

2021 年度报告

一、企业基本情况

(一) 中文名称: 南京紫金投资集团有限责任公司, 简称: 紫金投资集团。

(二) 英文名称: Nanjing Zijin Investment Group Co.,Ltd

(三) 法定代表人: 李方毅

(四) 股东名称: 南京市国有资产投资管理控股(集团)有限责任公司

(五) 注册地址: 南京市建邺区江东中路 377 号金融城一期 10 号楼 27F

(六) 经营范围: 股权投资; 实业投资; 资产管理; 财务咨询、投资咨询。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动)

(七) 办公地址及邮政编码: 南京市雨花台区玉兰路 8 号国资大厦, 210012

(八) 网址: www.zjholdings.cn

(九) 电子邮箱: zjtz@zjholdings.cn

(十) 简介

南京紫金投资集团有限责任公司为南京市属金融投资集团, 组建于 2012 年 6 月, 注册资本 50 亿元人民币。成立以来, 集团始终坚持“金融+科创”双轮驱动战略, 坚守“市场化、多元化、专

业化”方向，着力推动金融、投资、科创生态三大业务板块协同发展，不断加大金融支持创新、资本促进产业发展力度，全方位助力南京建设“引领性国家创新型城市”，为地方实体经济发展提供源源动力。集团资产质量、经营效益等综合实力在国内同类企业中居于前列，荣获全国、省市“文明单位”称号。

二、主要会计数据和财务指标

1、资产总额：期末余额 1,103.99 亿元，比上年末 933.11 亿元增加 170.88 亿元，增幅 18.31%；

2、负债总额：期末余额 579.63 亿元，比上年末 488.79 亿元增加 90.84 亿元，增幅 18.58%；

3、所有者权益总额：期末余额 524.36 亿元，比上年末 444.32 亿元增加 80.04 亿元，增幅 18.01%；

4、营业收入：本期累计 58.43 亿元，比上年同期 53.87 亿元增加 4.56 亿元，增幅 8.46%；

5、销售费用：本期累计 0.56 亿元，比上年同期 0.57 亿元减少 0.01 亿元，减幅 1.75%；

6、管理费用：本期累计 19.97 亿元，比上年同期 16.81 亿元增加 3.16 亿元，增幅 18.80%；

7、财务费用：本期累计 3.97 亿元，比上年同期 3.81 亿元增加 0.16 亿元，增幅 4.20%；

8、营业利润：本期累计 46.72 亿元，比上年同期 41.88 亿元增加 4.84 亿元，增幅 11.56%；

9、利润总额：本期累计 46.52 亿元，比上年同期 42.53 亿元增加 3.99 亿元，增幅 9.38%；

10、已交税费：本期累计 18.97 亿元，比上年同期 17.22 亿元增加 1.75 亿元,增幅 10.16%；

11、净利润：本期累计 39.88 亿元，比上年同期 35.78 亿元增加 4.10 亿元，增幅 11.46%。

三、审计报告意见重要摘要

1、报表编制基础

公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则及其他相关规定进行确认和计量，并在此基础上编制财务报表。

2、重要会计政策、会计估计变更、前期会计差错更正及对财务报表的影响

(1) 重要会计政策变更

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部于 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》《企业会计准则第 24 号—套期会计》和《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”）。

2017 年 7 月 5 日，财政部发布修订的《企业会计准则第 14 号—收入》（财会【2017】22 号）（以下简称“新收入准则”）。修订后的准则规定，首次执行该准则应当根据累积影响数调整当年

年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。公司自 2021 年 1 月 1 日起实施，并按照有关衔接规定进行了处理。

2018 年 12 月 7 日，财政部发布修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会【2018】35 号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。公司自 2021 年 1 月 1 日起实施，并按照有关衔接规定进行了处理。

（2）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则及新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表项目

项目	2020年12月31日 (上年年末余额)	2021年1月1日 (期初余额)	调整数		
			新金融工具准则影响金额	新收入准则影响金额	新租赁准则影响金额
货币资金	15,309,033,498.63	15,309,221,204.11	187,705.48		
交易性金融资产	5,053,182,900.67	12,700,314,054.18	7,647,131,153.51		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	1,593,359,648.12		-1,593,359,648.12		
应收账款	245,788,808.54	255,528,423.36	9,739,614.82		
预付款项	36,364,659.25	28,829,351.89			-7,535,307.36
其他应收款	825,666,902.03	795,193,867.65	-29,397,204.18		-1,075,830.20

项目	2020年12月31日 (上年年末余额)	2021年1月1日 (期初余额)	调整数		
			新金融工具准则影 响金额	新收入准则影响金 额	新租赁准则影响 金额
其他流动资产	6,282,851,948.73	4,962,010,518.87	-1,320,371,892.00		-469,537.86
发放贷款及垫款	487,851,817.33	490,261,447.55	2,409,630.22		
债权投资		2,985,422,248.25	2,985,422,248.25		
可供出售金融资产	12,707,763,967.22		-12,707,763,967.22		
持有至到期投资	513,332,248.25		-513,332,248.25		
其他权益工具投资	161,409,826.76	5,843,015,232.09	5,681,605,405.33		
使用权资产		120,963,126.65			120,963,126.65
递延所得税资产	295,216,519.67	302,497,329.44	7,280,809.77		
短期借款	1,402,647,500.00	1,405,520,463.77	2,872,963.77		
预收款项	1,352,793,348.93	61,886,012.78		-1,289,920,335.97	-987,000.18
合同负债	4,356,164.38	1,190,993,235.05		1,186,637,070.67	
其他应付款	2,650,690,860.45	2,444,341,182.17	-206,504,487.62	154,809.34	
一年内到期的非流 动负债	1,389,430,000.00	1,432,965,057.70	2,238,623.29		41,296,434.41
其他流动负债	3,581,247,870.07	3,694,092,941.34	9,716,615.31	103,128,455.96	
长期借款	602,780,000.00	603,521,003.24	741,003.24		
应付债券	14,809,518,521.68	15,000,135,396.34	190,616,874.66		
租赁负债		71,573,017.00			71,573,017.00
递延所得税负债	600,739,703.93	646,944,526.38	46,204,822.45		
其他非流动负债	105,534,630.95	114,438,747.34	8,904,116.39		
其他综合收益	1,077,763,533.24	-38,006,277.31	-1,115,769,810.55		
盈余公积	1,238,694,047.65	1,342,000,378.70	103,306,331.05		
一般风险准备	707,058,668.26	707,202,289.88	143,621.62		
未分配利润	12,847,162,804.47	13,923,944,381.13	1,076,781,576.66		
少数股东权益	17,049,925,545.83	17,100,224,903.17	50,299,357.34		

母公司资产负债表项目

项目	2020年12月31日 (上年年末余额)	2021年1月1日 (期初余额)	调整数		
			新金融工具准则影 响金额	新收入准则影响金 额	新租赁准则影 响金额
交易性金融资产		2,731,999,141.78	2,731,999,141.78		
其他应收款	760,613,116.49	746,984,858.56	-13,628,257.93		
其他流动资产	740,000,000.00	700,000,000.00	-40,000,000.00		
可供出售金融资 产	7,241,344,017.03		-7,241,344,017.03		
其他权益工具投 资		4,549,344,875.25	4,549,344,875.25		
使用权资产		13,449,168.96			13,449,168.96
递延所得税资产	35,826,662.12	39,233,726.61	3,407,064.49		
短期借款	700,000,000.00	700,878,530.82	878,530.82		
其他应付款	161,220,821.99	17,926,240.90	-143,294,581.09		
一年内到期的非 流动负债	675,000,000.00	681,100,851.60	1,112,902.78		4,987,948.82
其他流动负债	3,150,000,000.00	3,159,716,615.31	9,716,615.31		
应付债券	4,000,000,000.00	4,129,775,342.46	129,775,342.46		
租赁负债		8,461,220.14			8,461,220.14
长期应付款	1,200,056,513.16	1,201,339,846.49	1,283,333.33		
其他非流动负债	37,000,000.00	37,527,856.39	527,856.39		
其他综合收益	1,081,105,921.31	37,821,417.45	-1,043,284,503.86		
盈余公积	1,238,694,047.65	1,342,000,378.70	103,306,331.05		
未分配利润	8,654,488,514.36	9,584,245,493.73	929,756,979.37		

3、审计报告意见类型

会计师事务所对我公司 2021 年度年报审计的审计意见是：标准无保留意见。

苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计了南京紫金投资集团有限责任公司财务报表，包括 2021 年 12 月 31 日的合并资产负债表及资产负债表，2021 年度的合并利润表及利润表、合并现金流量表及现金流量表、合并所有者权益变动表及所有者权益变动表以及相关财务报表附注。苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量。

四、董事、高级管理人员基本情况（截至 2021 年 12 月 31 日）

姓名	性别	年龄	现任职务	任职时间
李方毅	男	44	集团党委书记、董事长	2020.02
陈峥	女	53	集团总经理、董事	2013.05
周力平	男	58	集团党委副书记、董事	2014.05
毛强	男	44	集团副总经理、党委委员	2018.06
陈玲	女	50	集团总会计师、党委委员	2018.06
万舜	男	53	集团副总经理、党委委员	2018.12
冯金江	男	53	集团副总经理、党委委员	2019.07
柯康	男	47	集团纪委书记、党委委员、 监察专员	2020.05
范源	男	38	集团副总经理、党委委员	2021.06

孙隽	女	41	集团副总经理、党委委员	2021.06
万永松	男	58	集团外部董事	2019.11
沈红	女	50	集团外部董事	2019.11
耿强	男	43	集团外部董事	2019.11
郜翀	男	52	集团外部董事	2019.11

五、董事会报告摘要

2021年，全年共召开董事会会议11次，决议事项51项。企业圆满完成了年度任务指标，各项工作取得显著进步，继续保持了安全发展、转型发展、和谐发展的良好形势。

（一）经营指标

2021年，集团（合并）实现利润总额46.52亿元，全年完成主业投资42.05亿元，研发投入较去年增长21.37%。

（二）经营亮点

1. 聚焦主业，服务实体经济更加有力。集团以金融为基石和纽带，做强“全牌照”综合经营优势，充分利用资本市场重要作用，创新融资方式，增强投资能力，提升集团资源资产化、资产资本化、资本证券化水平。不断提升对南京银行、南京证券、紫金银行、紫金信托等地方金融机构的影响力，增强地方金融企业服务实体经济综合实力。2021年集团对外出资40.96亿元，超额完成上级下达的主业投资任务。2021年9月，集团旗下紫金信托成功引进宁沪高速作为战略投资者完成深化混改，完成第三轮融资。紫金担保充分发挥政府性融资担保机构的作用，为南京市专

精特新、“小升规”、“高升规”企业免收担保费；紫金科贷、紫金租赁等创新服务产品，加大对地方企业支持力度。

2.资本赋能，创新创业氛围更加浓厚。集团以投资为核心和引领，旗下南京市创新投资集团始终坚持市场化、专业化运营，持续在全球范围内优选投资合伙人，首创设立“八大产业链”专项基金，与一流头部投资机构合作，加速构建精品化基金集群，已累计发起设立 104 支子基金，总规模逾 1300 亿元，完成项目投资近 900 个，投资金额超 330 亿元；已投企业中集萃药康、艾迪药业、硕世生物等 60 余家企业已成功上市，近 50 家企业报证监会审批，超过 50 家企业进入上市辅导期。

3.科技融合，赋能中小微企业融资更加高效。集团全力打造南京市创新企业金融服务平台（简称“南京金服”平台），该平台由南京联合产权（科技）交易所负责运营，上线包括宁创贷、转贷基金、政策性担保等在内的 54 项金融产品。疫情期间，集团还积极整合旗下金融资源，于“南京金服”平台上线战疫专区，及时推出战疫保、战疫贷、战疫租等金融政策扶持产品。2021 年 3 月，集团牵头联合江苏省联合征信、南京大数据集团等，共同组建“南京市企业征信服务有限公司”，并与中科院虚拟经济与数据科学研究中心深度合作，通过数据融合、技术支撑、成果转化等方式，围绕数据归集整理、金融场景服务，构建基于信用科技的南京企业征信平台，并探索数字产业培育孵化机制，有效助力南京建设数字经济高地。

4.改革创新，奋进动能活力更加强劲。集团专门成立考核工作、资产经营、综合改革、金融产品创新、数字化转型等工作专班，明确工作职能，定期开展调度。集团有力推进综合改革试点，至2021年底26项重点改革举措已全部完成。

六、“三重一大”事项

（一）重大经营决策

1、关于资产损失的决议

2021年，集团董事会未涉及审议资产损失事项。

2、关于发行中期票据、公司债的决议

2021年4月14日，集团召开第二届董事会第十六次会议，审议通过《关于紫金资管公司债券发行方案的议案》。

2021年6月4日，集团召开第二届董事会第十八次会议，审议通过《关于发行超短期融资券方案的议案》。

2021年8月17日，集团召开第二届董事会第二十一次会议，审议通过《关于集团发行并表型ABN的方案议案》。

2021年10月20日，集团召开第二届董事会第二十二次会议，审议通过《关于金融城公司发行绿色债券并由集团提供担保的议案》、《关于紫金租赁发行保险资金资产支持计划并由集团提供担保的议案》、《关于创投集团发行创新创业公司债券并由集团提供担保的议案》。

（二）重要人事任免

1、2021年6月9日，经市委组织部研究决定，任命范源同志为集团副总经理、党委委员；任命孙隽同志为集团副总经理、党委委员。

2、2021年3月23日，经集团党委研究决定，任命高晓俊同志为紫金信托有限责任公司党总支书记。

3、2021年3月31日，经集团党委研究决定，任命薛翔同志为集团战略规划部副部长。

4、2021年4月12日，经集团党委研究决定，任命胡苏迪同志为集团战略规划部部长，免去战略发展部部长职务；任命马晓丹同志为集团投资发展部副部长，免去投资管理部副部长职务；任命成晋锡同志为集团资产管理部副部长（主持工作），免去投资管理部副部长职务；任命胡俊同志为集团资产管理部副部长，免去战略发展部副部长职务；任命陈星竹同志为集团资产管理部副部长，免去投资管理部副部长职务。

5、2021年6月25日，经集团党委研究决定，免去胡苏迪同志集团战略规划部部长职务。

6、2021年6月25日，经集团党委研究决定，任命张伟同志为紫金科创党支部书记，免去范源同志紫金科创党支部书记职务。

7、2021年6月25日，经集团党委研究决定，任命糜朝华同志为创投集团顾问，免去创投集团副总经理职务。

（三）重大产权变动

1、重大改革改制。已于 2020 年完成市国资委低效劣势企业清退任务。完成深化 1 户混合所有制改革，引入社会资本 248791 万元。组建南京市企业征信服务有限公司，从事第一类增值电信业务、第二类增值电信业务、互联网信息服务等许可项目及企业征信业务、软件开发、软件销售、企业信用评级服务、数据处理服务等一般项目。

2、重大产权转让。2021 年，集团子企业完成重大产权转让 2 项，成交价格 1059.41 万元。

3、重大不良资产处置、核销。2021 年，集团董事会未涉及审议重大不良资产处置、核销事项。

4、重大未决诉讼。无

（四）大额度资金运作

1、重大融资。

2021 年，集团及子公司（不含金融机构）共发行各类债券 7 支，募集资金 65.5 亿元。

2、质押及对外担保。

（1）质押

集团 2021 年末质押品金额为 940,954.15 万元。其中，集团子公司南京证券 2021 年末质押品金额 913,223.15 万元。

（2）对外担保

2021年末，集团合并口径对外担保余额为0（该数据不包含获准融资性担保业务许可的所属子公司或经营范围内涵盖担保业务的所属金融机构的对外担保行为）。

3、年度对外捐赠情况。

2021年度对外捐赠合计1,630.38万元。其中，南京证券对外捐赠合计1,519.14万元。

七、年度财务预算和上年度财务预算执行情况

（一）2021年财务预算执行情况

1、营业收入完成58.43亿元，比预算45.12亿元增加13.31亿元，完成预算的129.50%。

2、利润总额完成46.52亿元，比预算42.00亿元增加4.52亿元，完成预算的110.76%。

（二）2022年财务预算编制情况

营业收入：46.25亿元

利润总额：46.90亿元

八、履行社会责任情况

（一）经济责任

集团积极发挥金融“全牌照”优势，以金融聚创新之能，以资本乘开放之势，融入南京新发展格局，为地方经济发展作出积极贡献。

（二）安全责任

集团大力统筹发展与安全两件大事，学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述和批示精神，集团党委会、总经理办公会定期研究部署安全生产工作，以高度的责任感抓好安全生产巡查整改，进一步夯实集团安全管理基础，为集团发展营造平稳安全环境。

（三）创新责任

集团持续提升核心投资能力，通过政府引导基金、自有资金及社会资本打造多层次股权投资体系和优质创业投资平台，实现对投资组合的动态、专业、高效管控，营造开放式、网络型、高黏性创新生态，全面助推我市培育具有国际竞争力的创新产业集群。

（四）环境责任

集团广泛开展节能降碳宣传教育活动，大力倡导绿色低碳生产生活方式，积极营造节能降碳浓厚氛围。

（五）职工权益

集团严格遵守《劳动法》等规定，切实保障职工合法权益。组织多样化的文化体育活动和“三八”妇女节、“六一”儿童节、端午节、重阳节等节日主题活动，丰富员工生活；通过培训、竞赛等多种形式，帮助青年职工成长成才；关心关爱异地单身职工、女职工、生病住院职工、家庭困难或突发事故职工等群体，落实“五慰问”制度，营造和谐温暖氛围。2021年，集团2名基层职工被市委、市政府授予南京市劳动模范称号。

（六）未来展望

集团将积极助力区域科技创新中心建设、重要金融中心发展，强化集团核心竞争力，加快打造“具有全球化视野、卓越价值投资能力、一流资本运作能力的地方金融投资集团”。

九、生产经营情况

（一）主要产品产、销量

无。

（二）重点工程进展情况

1个现代服务类项目被列入市政府重点项目计划，为金融城二期工程。2021年计划投资6亿元，截至2021年12月末，全年累计投资6亿元，完成年度计划的100%。工程进度方面，2021年金融城二期东区C3楼完成主体结构封顶，C1楼核心筒施工至20层。